
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22988 del 23/12/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/22853 del 11/12/2020

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO LOCALE INTEGRATO
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - MISURA 7 - TIPO DI OPERAZIONE
7.4.02 "STRUTTURE PER SERVIZI PUBBLICI" - SCORRIMENTO
GRADUATORIA DOMANDE AMMISSIBILI - APPROVAZIONE ULTERIORE
DOMANDA AMMESSA A SOSTEGNO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO LOCALE
INTEGRATO

Firmatario: TERESA MARIA IOLANDA SCHIPANI in qualità di Responsabile di servizio

Sofia CeiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 7
dell’11 gennaio 2017 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014-2020
– Misura 7 – Tipo di operazione 7.4.02 “Strutture per servizi
pubblici” – Approvazione Avviso pubblico regionale 2017";

Richiamate  altresì  le  seguenti  deliberazioni  della
Giunta regionale:

- n. 1920 del 14 novembre 2016 "Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR
2014-2020  -  Misura  7  -  Tipo  di  operazione  7.4.01
"Strutture  polifunzionali  socio-assistenziali  per  la
popolazione" - Approvazione Avviso pubblico regionale anno
2016”;

- n. 6 dell’11 gennaio 2017 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR
2014-2020  -  Misura  7  -  Tipo  di  operazione  7.2.01
"Realizzazione di impianti pubblici per la produzione di
energia  da  fonti  rinnovabili"  –  Approvazione  Avviso
pubblico regionale anno 2017”;

- n. 247 del 6 marzo 2017 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR
2014/2020  –  Misura  7  –  Tipi  di  operazione  7.2.01
"Realizzazione di impianti pubblici per la produzione di
energia  da  fonti  rinnovabili"  e  7.4.02  "Strutture  per
servizi  pubblici"  -  Modifica  avvisi  pubblici  regionali
anno  2017”  di  rettifica  del  punteggio  assegnato  ai
progetti realizzati nei territori appartenenti alle aree
prototipali della “Strategia Nazionale Aree Interne” da
punti 20 a punti 2 per mero errore materiale;

- n. 594 del 15 aprile 2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR
2014-2020 - Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali (art. 20)"- Tipi di operazione
7.4.01,  7.2.01  e  7.4.02  -  Disposizioni  in  merito  al
finanziamento di progetti con utilizzo di economie sugli
Avvisi di cui alle deliberazioni di Giunta n. 1920/2016,
n. 6/2017 e n. 7/2017”;

- n.  2444  del  19  dicembre  2019  “PSR  2014-2020  -
Deliberazioni n. 1920 del 14 novembre 2016, n. 6 e n. 7
dell'11 gennaio 2017 - Avvisi pubblici - Misura 7 - Tipi
di  operazione  "Strutture  polifunzionali  socio-
assistenziali  per  la  popolazione",  "Realizzazione  di
impianti pubblici per la produzione di energia da fonti
rinnovabili"  e  "Strutture  per  servizi  pubblici"  -
Differimento  termini  di  validità  delle  graduatorie  e
determinazioni in merito all'utilizzo di economie.” con la

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



quale è stata disposta la proroga al 31 dicembre 2020 del
termine di validità delle graduatorie;

Dato atto che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  15654  del  6  ottobre
2017 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - Misura 7 -
Tipo di operazione 7.4.02 "Strutture per servizi pubblici"
- Graduatoria domande ammissibili”, è stata approvata la
graduatoria delle domande ammissibili ed è stato stabilito
che  i  Servizi  Territoriali  Agricoltura,  caccia  e  pesca
potevano  procedere  alla  concessione  dei  contributi
disponibili alle prime 19 domande in graduatoria;

- con determinazione dirigenziale n. 9107 del 13 giugno 2018
“Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - Misura 7 - Tipo
di operazione 7.4.02 "Strutture per servizi pubblici" –
Scorrimento graduatoria domande ammissibili - Approvazione
ulteriori  domande  ammesse  a  sostegno”,  in  seguito  ad
economie  maturate  è  stato  disposto  il  finanziamento  di
ulteriori due progetti collocati nelle posizioni n. 20 e
n. 21 della citata graduatoria;

- con determinazione dirigenziale n. 9246 del 28 maggio 2019
“Reg. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - Misura 7 - Tipo
di operazione 7.4.02 "Strutture per servizi pubblici" –
Scorrimento graduatoria domande ammissibili - Approvazione
ulteriori  domande  ammesse  a  sostegno”,  in  seguito  ad
ulteriori  economie  maturate  è  stato  finanziato  un
ulteriore progetto collocato nella posizione n. 22 della
citata graduatoria;

- con determinazione dirigenziale n. 11821 del 10/07/2020
“Reg. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - Misura 7 - Tipo
di operazione 7.4.02 "Strutture per servizi pubblici" –
Scorrimento graduatoria domande ammissibili - Approvazione
ulteriore  domanda  ammessa  a  sostegno”,  in  seguito  ad
ulteriori  economie  maturate  è  stato  finanziato  un
ulteriore progetto collocato nella posizione n. 23 della
citata graduatoria;

Evidenziato che, per quanto riguarda i citati Avvisi
pubblici  per  le  Operazioni  7.4.02,  7.2.01  e  7.4.01,  in
seguito alle attività istruttorie sono stati adottati dai
Servizi Territoriali atti dirigenziali:

-  di  rideterminazione  delle  spese  ammissibili  a
finanziamento e i contributi concessi, conseguentemente alle
comunicazioni  integrative  e  alle  domande  di  pagamento  a
saldo;

pagina 3 di 7



- di revoca di contributi concessi;

Preso atto che sulla base delle economie provenienti
dagli  importi  rideterminati  in  seguito  alle  suddette
istruttorie delle comunicazioni integrative, delle domande di
saldo e in conseguenza delle revoche di contributi concessi,
risultano attualmente disponibili complessivamente economie
pari euro 1.367.614,06, come di seguito riportato: 

tipo di
operazione

importo
impegnato

dotazione bando economie

7402 7.731.242,40 8.501.259,00 770.016,60

7201 3.861.910,29 4.080.604,00 218.693,71

7401 6.541.751,25 6.920.655,00 378.903,75

Totale economie 1.367.614,06

Evidenziato che, come previsto dalle deliberazioni di
Giunta  regionale  nn.  594/2019  e  2444/2019,  tali  economie
possono essere utilizzate per lo scorrimento delle domande
finanziabili  nella  citata  graduatoria  di  cui  alla
determinazione n. 15654/2017, in vigore fino al 31 dicembre
2020 ai sensi del citato Avviso e successive modifiche, e il
conseguente finanziamento di tre ulteriori progetti collocati
in  posizione  n.  24,  25  e  26  della  citata  graduatoria,
corrispondenti  alle  domande  di  sostegno  presentate  alla
Regione Emilia-Romagna:

- n. 5027512 dal Comune di Villa Minozzo, per un importo di
finanziamento  complessivo  ammissibile  pari  a  euro
498.000,00;

- n.  5028094  presentata  dall’ Unione  dei  Comuni
dell'Appennino Bolognese, per un importo di finanziamento
ammissibile pari a euro 500.000,00;

- n. 5020480 presentata dall’Unione della Romagna Faentina
per un importo di finanziamento ammissibile pari a euro
500.000,00;

Acquisita la nota pervenuta dall’ente richiedente Comune
di Villa Minozzo Prot. 23/11/2020.0774837.E, attestante il
permanere dell’interesse per la realizzazione del progetto
ammissibile sul già citato Avviso pubblico per l’operazione
7.4.02, di cui alla domanda n. 5027512, posizionata al n. 24
della graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n.
15654/2017;

Dato  atto  altresì  che  lo  scorrimento  delle  suddette
domande  collocate  in  posizione  n.  25  e  26  è  subordinato

pagina 4 di 7



all’esito della verifica da parte dei Servizi Territoriali
Agricoltura, caccia e pesca competenti della sussistenza di
quanto  previso  dall’Avviso  pubblico  di  cui  alla  citata
deliberazione di Giunta n. 7/2017,  in particolare rispetto
agli investimenti risultati ammissibili a sostegno;

Evidenziato che come previsto dall’Avviso di cui alla
citata  deliberazione  di  Giunta  n.7/2017,  i  Servizi
Territoriali  agricoltura,  caccia  e  pesca  competenti
provvederanno, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione
della  graduatoria  approvata,  all’assunzione  degli  atti  di
concessione dei sostegni e alla relativa comunicazione al
beneficiario;

Visti:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
successive modifiche ed integrazioni;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83  del  21
gennaio 2020, recante “Approvazione Piano triennale di
prevenzione  della  corruzione  2020-2022”,  ed  in
particolare l’allegato D), recante la nuova “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del
2013. Attuazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione 2020-2022”;

Dato  atto  che  il  provvedimento  sarà  oggetto  di
pubblicazione ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3,
del D.Lgs. n. 33/2013, come previsto nel Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) 2020-
2022, approvato con deliberazione della Giunta regionale n.
83/2020, ai sensi del medesimo decreto;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione  Emilia-Romagna”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Viste inoltre, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa,  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
Regionale:

 n.  2416  del  29  dicembre  2008,  recante  "Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.

pagina 5 di 7



Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007" e
successive  modifiche  e  integrazioni,  per  quanto
applicabile;

 n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”,  ed in
particolare l’allegato A);

 n. 1938 del 19 novembre 2018, con la quale è stato, tra
l’altro,  approvato  il  conferimento  dell’incarico  di
Responsabile  del  Servizio  Programmazione  e  sviluppo
locale  integrato  della  Direzione  generale  Agricoltura,
caccia e pesca fino al 28 febbraio 2023;

Richiamate inoltre:

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  in  data  13  ottobre  2017  n.
PG/2017/0660476 di protocollo ed in data 21 dicembre 2017
n. PG/2017/0779385 di protocollo, relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni predisposto in attuazione della citata
deliberazione n. 468/2017;

 la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio
Programmazione e sviluppo locale integrato n. 20897 del
28 dicembre 2017, avente ad oggetto “Provvedimento di
nomina dei responsabili di procedimento ai sensi degli
artt. 5 e ss. della legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli
artt. 11 e ss. della l.r. n. 32/1993”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,
neppure potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, neppure potenziale, di interessi;

Attestata  altresì  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  recepire  integralmente  le  risultanze  dell'attività
istruttoria svolta, dai Servizi Territoriali agricoltura,
caccia  e  pesca,  sulle  istanze  pervenute  a  valere
sull’Avviso pubblico di attuazione della Misura 7 del PSR
2014-2020,  Tipo  di  operazione  7.4.02  “Strutture  per
servizi  pubblici”,  approvato  con  la  deliberazione  di

pagina 6 di 7



Giunta n. 7/2017, i cui esiti sono riportati negli atti
approvati  e  conservati  dai  Servizi  Territoriali
competenti;

2) di disporre lo scorrimento della graduatoria di cui alla
determinazione  dirigenziale  n.  15654/2017,  sino  al
progetto  collocato  in  posizione  n.  26,  al  fine  di
utilizzare le economie attualmente maturate;

3) di dare atto che, per il finanziamento dei progetti di
cui al precedente punto 2), sono necessarie risorse pari
a euro 498.000,00 per la domanda di sostegno n. 5027512
presentata  dal  Comune  di  Villa  Minozzo,  pari  a  euro
500.000,00  per  la  domanda  di  sostegno  n.  5028094
presentata  dall’Unione  dei  Comuni  dell'Appennino
Bolognese, e pari a euro 500.000,00 per la domanda di
sostegno n. 5020480 presentata dall’Unione della Romagna
Faentina - a valere sulla Misura 7, Operazione 7.4.02
“Strutture per servizi pubblici” del PSR 2014-2020, con
disponibilità  finanziaria  totale  pari  ad  euro
8.501.259,00;

4) di richiamare quanto previsto dall’Avviso di cui alla
deliberazione di Giunta n. 7/2017, in particolare che i
Servizi  Territoriali  agricoltura,  caccia  e  pesca
competenti provvederanno, entro 30 giorni dalla data di
pubblicazione della graduatoria approvata, all’assunzione
degli atti di concessione dei sostegni e alla relativa
comunicazione ai beneficiari;

5) di dare atto, inoltre, che il Servizio Programmazione e
sviluppo locale integrato provvederà a dare la più ampia
diffusione  alla  presente  determinazione  attraverso
l’inserimento nel sito internet della Regione dedicato
all’Agricoltura;

6) di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013, secondo quanto
previsto  nel  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza (PTPC), come precisato in
premessa;

7) di disporre infine la pubblicazione in forma integrale
della  presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico.

Teresa Maria Iolanda Schipani

pagina 7 di 7


